

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月1日

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所 名証第二部  
 コード番号 5342 URL <http://www.janis-kogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 光弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 守田 正裕 TEL (0569) 35-3150

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,182	△14.9	△172	—	△188	—	△259	—
19年3月期第3四半期	3,741	△4.6	△213	—	△211	—	△269	—
19年3月期	5,151	—	△290	—	△289	—	△569	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△13	87	—	—
19年3月期第3四半期	△14	37	—	—
19年3月期	△30	39	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	5,549		2,000		36.0		106	98
19年3月期第3四半期	6,529		2,620		40.1		140	13
19年3月期	6,101		2,280		37.4		121	97

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△198		△120		116		288	
19年3月期第3四半期	△2		△205		△61		358	
19年3月期	117		△175		△78		491	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	
20年3月期第3四半期	—	

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年11月13日に発表いたしました平成20年3月期の業績予想につきまして、本資料では修正後の数値を記載しております。詳細につきましては、本日(平成20年2月1日)発表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,350	△15.6	△200	—	△220	—	△320	—	△17	11

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景とした雇用環境の改善による個人消費の増加など、景気は緩やかな回復基調を続けてまいりました。しかしながら、原油・原材料価格の高騰や、米国のサブプライムローン問題を震源とした世界的な金融収縮への懸念など不安材料があり、不透明感が増してきました。

当社を取り巻く環境は、新設住宅着工戸数の減少、原材料価格の高騰、企業間競争の激化など、厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、商品ラインナップの充実、顧客基盤の拡大に注力し、収益性の向上を図ってまいりましたが、新設住宅着工戸数の減少や企業間競争等の要因もあり、厳しい業況が続きました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は、3,182百万円となり、前年同期比559百万円減少しました。利益面につきましては、営業利益△172百万円、経常利益△188百万円、四半期純利益△259百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### ①財政状態の変動状況

当第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ551百万円減少しました。主な増減は、流動資産では、現金及び預金の減少202百万円、売上債権の減少201百万円、棚卸資産の減少32百万円などがあり、固定資産では、投資有価証券の減少34百万円などがあり、また、流動負債では、仕入債務の減少323百万円がありました。

純資産は、利益剰余金が減少し2,000百万円となり、自己資本比率は36.0%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ202百万円減少し、288百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における営業活動による資金の減少は、198百万円（前年同期比195百万円減）となりました。主な内訳は、税引前四半期純損失254百万円、仕入債務の減少323百万円による資金の減少と、減価償却費157百万円、売上債権の減少201百万円による資金の増加によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における投資活動による資金の減少は、120百万円（前年同期比84百万円増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における財務活動による資金の増加は、116百万円（前年同期比177百万円増）となりました。これは主に、短期借入金の純増加によるものです。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本日発表の「平成20年 3 月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法等について、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年 3 月 30 日 法律第 6 号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年 3 月 30 日 政令第83号））に伴い、平成19年 4 月 1 日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は、軽微であります。

（役員退職慰労引当金）

役員退職慰労引当金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当事業年度より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成19年 4 月 13 日 監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、当四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更により、当四半期の発生額8,137千円は販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額42,351千円は特別損失に計上しております。

この結果、従来と同一の方法を採用した場合と比べ、営業損失及び経常損失は8,137千円それぞれ多く、税引前四半期純損失及び四半期純損失は50,488千円それぞれ多く計上しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	注記 番号	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		358,906		288,438		491,212	
2 受取手形		561,558		495,543		594,132	
3 売掛金		709,358		604,870		708,022	
4 製品		810,514		539,535		581,214	
5 原材料		71,223		67,645		53,635	
6 仕掛品		60,801		48,401		55,340	
7 貯蔵品		28,180		18,195		16,347	
8 前払費用		3,907		22,676		4,484	
9 その他		18,785		17,861		15,133	
貸倒引当金		△797		△697		△883	
流動資産合計			2,622,438 40.2		2,102,469 37.9		2,518,640 41.3
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物		430,957		395,371		415,662	
(2) 構築物		40,701		36,516		36,374	
(3) 機械及び装置		531,611		459,436		495,884	
(4) 車両運搬具		2,235		598		705	
(5) 工具器具及び備品		107,179		92,770		119,549	
(6) 土地		2,209,474		2,101,974		2,101,974	
(7) 建設仮勘定		65,412		7,542		14,492	
有形固定資産合計		3,387,572	51.9	3,094,211	55.7	3,184,643	52.2
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア		3,219		1,421		2,769	
(2) 諸施設利用権		5,847		—		5,804	
無形固定資産合計		9,067	0.1	1,421	0.1	8,574	0.1
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		274,774		123,480		158,026	
(2) 出資金		1,155		1,155		1,155	
(3) 長期前払費用		2,515		543		2,022	
(4) 差入保証金		28,790		28,322		28,116	
(5) 投資不動産		180,555		178,252		179,952	
(6) 長期積立金		272		272		272	
(7) 長期貸付金		104		114		114	
(8) その他		43,900		41,500		41,500	
貸倒引当金		△21,600		△21,800		△21,800	
投資その他の資産合計		510,466	7.8	351,839	6.3	389,358	6.4
固定資産合計		3,907,106	59.8	3,447,471	62.1	3,582,577	58.7
資産合計		6,529,544	100.0	5,549,941	100.0	6,101,218	100.0

区分	注記 番号	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)				
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)			
(負債の部)										
I 流動負債										
1	支払手形	732,366		430,605		688,424				
2	買掛金	301,140		241,951		307,179				
3	短期借入金	420,000		520,000		420,000				
4	一年以内返済長期借入金	952,845		100,080		100,040				
5	未払金	33,325		45,519		52,031				
6	未払法人税等	7,725		7,722		9,296				
7	未払消費税等	16,052		14,254		19,996				
8	未払費用	26,924		32,714		44,946				
9	前受金	4,079		4,079		4,079				
10	預り金	15,625		14,689		11,091				
11	設備支払手形	59,438		24,103		61,658				
12	賞与引当金	9,944		8,901		34,806				
13	その他	0		158		—				
	流動負債合計		2,579,469	39.5		1,444,778	26.1		1,753,549	28.7
II 固定負債										
1	長期借入金	70,140		921,720		905,130				
2	繰延税金負債	88,889		20,227		33,962				
3	土地再評価に係る繰延税金負債	733,208		690,423		690,423				
4	退職給付引当金	255,791		242,336		254,969				
5	役員退職慰労引当金	—		46,688		—				
6	預り保証金	181,397		183,367		182,320				
	固定負債合計		1,329,426	20.4		2,104,763	37.9		2,066,805	33.9
	負債合計		3,908,896	59.9		3,549,542	64.0		3,820,355	62.6
(純資産の部)										
I 株主資本										
1	資本金	1,000,000		1,000,000		1,000,000				
2	資本剰余金									
(1)	資本準備金	250,000		250,000		250,000				
(2)	その他資本剰余金	218,339		218,339		218,339				
	資本剰余金合計	468,339		468,339		468,339				
3	利益剰余金									
	その他利益剰余金									
	繰越利益剰余金	△21,846		△516,748		△257,293				
	利益剰余金合計	△21,846		△516,748		△257,293				
4	自己株式	△33,938		△34,176		△33,978				
	株主資本合計		1,412,554	21.6		917,414	16.5		1,177,067	19.3
II 評価・換算差額等										
1	その他有価証券評価差額金	134,636		74,243		95,053				
2	土地再評価差額金	1,073,456		1,008,741		1,008,741				
	評価・換算差額等合計		1,208,093	18.5		1,082,985	19.5		1,103,795	18.1
	純資産合計		2,620,648	40.1		2,000,399	36.0		2,280,862	37.4
	負債純資産合計		6,529,544	100.0		5,549,941	100.0		6,101,218	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	注記 番号	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)				
		金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)			
I 売上高			3,741,381	100.0		3,182,109	100.0		5,151,739	100.0
II 売上原価										
1 期首製品たな卸高		681,497			581,214		681,497			
2 当期製品製造原価		2,506,670			2,004,585		3,356,947			
3 当期製品仕入高		735,389			557,312		936,442			
合計		3,923,557			3,143,113		4,974,886			
4 他勘定振替高		534			1,090		92,320			
5 期末製品たな卸高		810,514	3,112,508	83.2	539,535	2,602,487	81.8	581,214	4,301,351	83.5
売上総利益			628,873	16.8		579,621	18.2		850,387	16.5
III 販売費及び一般管理費										
1 販売費		702,205			615,464		954,766			
2 一般管理費		140,627	842,833	22.5	137,027	752,491	23.6	185,973	1,140,740	22.1
営業損失			213,959	△5.7		172,869	△5.4		290,352	△5.6
IV 営業外収益										
1 受取利息		0			3		0			
2 受取配当金		1,690			1,444		1,885			
3 賃貸料		36,186			35,861		48,234			
4 その他		10,085	47,963	1.2	4,089	41,398	1.3	11,561	61,682	1.2
V 営業外費用										
1 支払利息		31,025			29,879		41,888			
2 売上割引		—			8,314		11,391			
3 固定資産税		—			13,235		—			
4 その他		14,236	45,262	1.2	5,215	56,644	1.8	7,825	61,105	1.2
経常損失			211,258	△5.7		188,115	△5.9		289,775	△5.6
VI 特別利益										
1 固定資産売却益		—			6,492		—			
2 投資有価証券売却益		—			—		76,315			
3 その他		—	—	—	185	6,678	0.2	2,598	78,913	1.5
VII 特別損失										
1 固定資産除却売却損		2,661			5,653		23,075			
2 固定資産評価損		—			5,718		—			
3 減損損失		—			—		186,744			
4 役員退職慰労引当金繰入額		—			42,351		—			
5 棚卸資産評価損		48,371			—		163,830			
6 工場撤去費用		2,268			17,807		8,935			
7 ゴルフ会員権評価損		—			—		2,600			
8 その他		—	53,301	1.4	1,207	72,738	2.3	9,540	394,726	7.7
税引前四半期(当期)純損失			264,560	△7.1		254,175	△8.0		605,587	△11.8
法人税、住民税及び事業税			5,145	0.1		5,280	0.2		7,065	0.1
法人税等調整額			—	—		—	—		△42,785	△0.8
四半期(当期)純損失			269,705	△7.2		259,455	△8.2		569,867	△11.1

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 3 四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年 3 月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339
四半期の変動額				
四半期純損失				
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 四半期の変動額 (純額)				
四半期の変動額合計 (千円)	—	—	—	—
平成18年12月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年 3 月31日残高 (千円)	247,859	247,859	△17,226	1,698,972
四半期の変動額				
四半期純損失	△269,705	△269,705		△269,705
自己株式の取得			△16,711	△16,711
株主資本以外の項目の 四半期の変動額 (純額)				
四半期の変動額合計 (千円)	△269,705	△269,705	△16,711	△286,417
平成18年12月31日残高 (千円)	△21,846	△21,846	△33,938	1,412,554

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年 3 月31日残高 (千円)	159,722	1,073,456	1,233,179	2,932,151
四半期の変動額				
四半期純損失				△269,705
自己株式の取得				△16,711
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	△25,085		△25,085	△25,085
四半期の変動額合計 (千円)	△25,085	—	△25,085	△311,503
平成18年12月31日残高 (千円)	134,636	1,073,456	1,208,093	2,620,648

当四半期 (平成20年 3 月期 第 3 四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成19年 3 月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339
四半期の変動額				
四半期純損失				
自己株式の取得				
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の 四半期の変動額 (純額)				
四半期の変動額合計 (千円)	—	—	—	—
平成19年12月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成19年 3 月31日残高 (千円)	△257,293	△257,293	△33,978	1,177,067
四半期の変動額				
四半期純損失	△259,455	△259,455		△259,455
自己株式の取得			△197	△197
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の 四半期の変動額 (純額)				
四半期の変動額合計 (千円)	△259,455	△259,455	△197	△259,653
平成19年12月31日残高 (千円)	△516,748	△516,748	△34,176	917,414

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年 3 月31日残高 (千円)	95,053	1,008,741	1,103,795	2,280,862
四半期の変動額				
四半期純損失				△259,455
自己株式の取得				△197
土地再評価差額金の取崩				—
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	△20,810		△20,810	△20,810
四半期の変動額合計 (千円)	△20,810	—	△20,810	△280,463
平成19年12月31日残高 (千円)	74,243	1,008,741	1,082,985	2,000,399

(参考) 前期 (平成19年 3 月期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年 3 月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339
事業年度中の変動額				
当期純損失				
自己株式の取得				
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)				
事業年度中の変動額合計 (千円)	—	—	—	—
平成19年 3 月31日残高 (千円)	1,000,000	250,000	218,339	468,339

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年 3 月31日残高 (千円)	247,859	247,859	△17,226	1,698,972
事業年度中の変動額				
当期純損失	△569,867	△569,867		△569,867
自己株式の取得			△16,752	△16,752
土地再評価差額金の取崩	64,715	64,715		64,715
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)				
事業年度中の変動額合計 (千円)	△505,152	△505,152	△16,752	△521,905
平成19年 3 月31日残高 (千円)	△257,293	△257,293	△33,978	1,177,067

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年 3 月31日残高 (千円)	159,722	1,073,456	1,233,179	2,932,151
事業年度中の変動額				
当期純損失				△569,867
自己株式の取得				△16,752
土地再評価差額金の取崩		△64,715	△64,715	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	△64,668		△64,668	△64,668
事業年度中の変動額合計 (千円)	△64,668	△64,715	△129,383	△651,288
平成19年 3 月31日残高 (千円)	95,053	1,008,741	1,103,795	2,280,862

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期 (当期) 純損失	△264,560	△254,175	△605,587
減価償却費	155,491	157,047	221,431
減損損失	—	—	186,744
貸倒引当金の増加額又は減少額	△347	△185	△261
賞与引当金の増加額又は減少額	△30,430	△25,905	△5,569
退職給付引当金の増加額又は減少額	△12,380	△12,633	△13,202
役員退職慰労引当金の増減額又は減少額	—	46,688	—
受取利息及び配当金	△1,691	△1,447	△1,887
賃貸料	△36,186	△35,861	△48,234
支払利息	31,588	29,879	41,888
固定資産売却益	—	△6,492	—
固定資産除却売却損	2,661	5,653	23,075
投資有価証券売却益	—	—	△76,315
ゴルフ会員権評価損	—	—	2,600
棚卸資産の評価損	48,371	—	163,830
売上債権の増加額又は減少額	405,820	201,740	374,582
棚卸資産の増加額又は減少額	△120,355	32,760	28,366
仕入債務の増加額又は減少額	△181,726	△323,048	△219,629
その他	2,941	△12,626	45,523
小計	△803	△198,605	117,356
利息及び配当金の受取額	1,691	1,447	1,887
賃貸料の受取額	36,186	35,861	48,234
利息の支払額	△31,588	△29,879	△41,888
法人税等の支払額	△7,855	△7,040	△8,015
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,370	△198,215	117,574
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の売却による収入	—	—	98,552
有形固定資産の取得による支出	△206,412	△112,261	△261,951
有形固定資産の売却による収入	—	9,283	—
貸付による支出	—	—	△10
その他	914	△18,013	△11,873
投資活動によるキャッシュ・フロー	△205,498	△120,991	△175,282
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純減少額	△30,000	100,000	△30,000
長期借入れによる収入	100,000	100,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△114,327	△83,370	△1,032,142
自己株式取得による支出	△16,711	△197	△16,752
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,038	116,432	△78,894
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額</b>	△268,908	△202,774	△136,602
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	627,814	491,212	627,814
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	358,906	288,438	491,212